
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020091000093

93

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO

DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 27 DE AGOSTO DE 2020

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 14h30min,
reuniu-se, virtualmente, o CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE
DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES, sob a Presidência da Sra. ADRIANA
CRISTINA DULLIUS, os Conselheiros: Sr. MAURÍCIO OSCAR BANDEIRA MAIA, representante
titular do Conselho Administrativo de Defesa Econômica; o Sr. RODRIGO ABREU BELON
FERNANDES, representante suplente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica; Sra.
MIRIAM JEAN MILLER, representante titular do Ministério do Meio Ambiente; Sra. LIVIA
MARIA PINHEIRO DE ANDRADE, representante suplente do Ministério da Economia; Sra.
ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA, representante titular do Ministério
Público Federal; Sr. CLAUDIO PIRES FERREIRA, representante do Fórum Nacional das
Entidades Civis de Defesa do Consumidor; Sr. VITOR HUGO DO AMARAL FERREIRA,
representante titular do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor; Sra.
ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, representante suplente do instituto O Direito por um
Planeta Verde; o Secretário Executivo do CFDD, Sr. GRACIVALDO JOSÉ VENTURA DE SOUSA;
os assessores técnicos da Secretaria Executiva do CFDD, Sra. KELEN RODRIGUES OLIVEIRA
e o Sr. VEROCHILE DA SILVA JUNIOR. Item 1º - Cientificação da Ata da 229ª Reunião
Ordinária. Cientificados do conteúdo da ata da 229ª Reunião Ordinária do CFDD, publicada
no DOU de 13.08.2020, não houve qualquer objeção. Ata foi aprovada por unanimidade.
Item 2º - Deliberação de Projetos relatados pelos conselheiros do CFDD. Os projetos foram
apreciados pelos conselheiros, nos seguintes termos: 2.1 - PROCESSO Nº
08012.003033/2019-01 - Proponente: GO - Controladoria-Geral do Estado. Objeto: Projeto
Estudantes de Atitude. Relatora: ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA.
DECISÃO: julgamento convertido em diligência, nos termos do voto da relatora. 2.2 -
PROCESSO Nº 08012.003065/2019-06 - Proponente: DF - Polícia Civil do Distrito Federal.
Objeto: Ferramenta pericial para análise de grandes volumes de dados relacionados a
crimes contra o meio ambiente e a ordem urbanística. Relator: MAURÍCIO OSCAR
BANDEIRA MAIA. DECISÃO: projeto retirado de pauta pelo relator. 2.3 - PROCESSO Nº
08012.000416/2020-52 - Proponente: DF - Polícia Civil do Distrito Federal. Objeto:
Modernização e desenvolvimento dos exames de materialidade realizados pela Divisão de
Perícias Laboratoriais do Instituto de Criminalística da PCDF relacionados ao combate à
violência contra mulheres e vulneráveis, e à proteção e à defesa do consumidor. Ações
educativas para mulheres, vulneráveis e operadores do Direito. Ampliação das cooperações
do IC e suas atuações em conjunto com outros órgãos de fiscalização e investigação.
Relator: MIRIAM JEAN MILLER. DECISÃO: projeto aprovado por unanimidade. 2.4 -
PROCESSO Nº 08012.003051/2019-84 - Proponente: GO - Secretaria de Segurança Pública.
Objeto: Mulher Mais Segura e Protegida. Relator: VITOR HUGO DO AMARAL FERREIRA .
DECISÃO: projeto aprovado por unanimidade, com a ressalva que o projeto somente será
formalizado se realizado ajuste na justificativa, com a inclusão da descrição das ações
realizadas para capacitação dos profissionais que darão suporte às vítimas de violência. 2.5
- PROCESSO Nº 08012.003007/2019-74 - Proponente SC - Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Econômico Sustentável. Objeto: Programa de Proteção e Recuperação de
Nascentes em Cabeceiras das Bacias Hidrográficas em Santa Catarina. Relatora: MIRIAM
JEAN MILLER. DECISÃO: projeto aprovado por unanimidade. 2.6 - PROCESSO Nº
08012.003011/2019-32 - Proponente: RS - Secretaria da Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural. Objeto: Conservação de nascentes e uso sustentável dos recursos
hídricos em propriedades rurais do Rio Grande do Sul. Relatora: MIRIAM JEAN MILLER.
DECISÃO: projeto aprovado por unanimidade, com a ressalva no voto da relatora. 2.7 -
PROCESSO Nº 08012.003022/2019-12 - Proponente: CE - Secretaria de Cultura do Estado
do Ceará. Objeto: Obra de Reforma e Restauro do Museu do Ceará, em Fortaleza/CE.
Relator: CLÁUDIO PIRES FERREIRA. DECISÃO: projeto aprovado por unanimidade. 2.8 -
PROCESSO Nº 08012.003044/2019-82 - Proponente: RN - Secretaria de Estado da
Segurança Pública e da Defesa Social. Objeto: A busca pelo retorno à normalidade fiscal do
Estado do RN através do combate à corrupção e improbidade administrativa por meio de
uma parceria entre a Polícia Civil e a Controladoria Geral do Estado. Relator: MAURÍCIO
OSCAR BANDEIRA MAIA. DECISÃO: projeto aprovado por unanimidade. 2.9 - PROCESSO Nº
08012.003045/2019-27 - Proponente: PE - Secretaria de Justiça e Direitos Humanos.
Objeto: Ressocialização e reintegração social através da educação profissionalizante.
Relator: VITOR HUGO DO AMARAL FERREIRA. DECISÃO: julgamento convertido em
diligências nos termos do voto do relator. Neste momento, o Conselheiro RODRIGO ABREU
BELON FERNANDES passa a representar o Conselho Administrativo de Defesa Econômica no
lugar do Conselheiro MAURÍCIO OSCAR BANDEIRA MAIA. Ausenta-se, justificadamente, o
Conselheiro VITOR HUGO DO AMARAL FERREIRA. 2.10 - PROCESSO Nº 08012.003056/2019-
15 - Proponente: CE - Secretaria do Desenvolvimento Agrário do Ceará. Objeto: Sistema de
tratamento e reuso de água cinza domiciliar na implantação de Projeto de Produção
Integrada e Diversificada. Relatora: LÍVIA MARIA PINHEIRO DE ANDRADE. DECISÃO: projeto
indeferido por unanimidade. 2.11 - PROCESSO Nº 08012.003067/2019-97 - Proponente: SP
- Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP). Objeto: Modernização da gestão
administrativa através da implantação de sistema de distribuição de medicamentos
automatizados em hospital público, com 270 leitos, serão utilizados dispensários
eletrônicos interligados ao sistema do hospital, garantindo 100% de controle sobre o
consumo dos pacientes e modelo do sistema de dispensação. Relator: CLÁUDIO P I R ES
FERREIRA. DECISÃO: projeto indeferido por unanimidade. 2.12 - PROCESSO Nº
08012.003069/2019-86 - Proponente: AC - Fundação de Cultura e Comunicação Elias
Mansour. Objeto: Reforma, Adequação de Acessibilidade e Reestruturação da Sociedade
Recreativa Tentamen. Relatora: FERNANDA HORNE DA CRUZ. DECISÃO: projeto retirado de
pauta por ausência, justificada, da relatora. 2.13 - PROCESSO Nº 08012.003500/2019-94 -
Proponente: PR - Secretaria de Estado da Segurança Pública. Objeto: Implantação de um

centro de referência em ciências forenses capaz de oferecer um ambiente integrado e
colaborativo entre a Polícia Científica a Universidade Federal do Paraná e a Polícia Federal,
no intuito de fomentar a pesquisa e o desenvolvimento de soluções/inovações tecnológicas
para defesa do consumidor que se utiliza de comércio eletrônico assim como a proteção
aos seus dados pessoais em ambiente cibernético. Relator: RAFAEL CAMPELO DE MELO
FERRAZ. DECISÃO: projeto retirado de pauta por ausência, justificada, do relator. 2.14 -
PROCESSO Nº 08012.003072/2019-08 - Proponente: PB - Ministério Público do Estado da
Paraíba. Objeto: Estruturação de estratégia de combate sistêmico à improbidade
administrativa e à corrupção no estado da paraíba: fortalecimento do GAECO/MPPB.
Relator: FERNANDA HORNE DA CRUZ. DECISÃO: projeto retirado de pauta por ausência,
justificada, da relatora. 2.15 - PROCESSO Nº 08012.003064/2019-53 - Proponente: Tribunal
de Justiça do Estado do Acre. Objeto: Projeto Cidadão - Mutirão itinerante de serviços
sociais às Comunidades Tradicionais (Ribeirinhos) e Indígenas no Estado do Acre. Relatora:
FERNANDA HORNE DA CRUZ. DECISÃO: projeto retirado de pauta por ausência, justificada,
da relatora. Item 3º - Solicitação de ajuste de plano de trabalho: 3.1 - PROCESSO Nº
08012.000271/2019-56 - Proponente: SP - Município de São Paulo. Objeto: Criação do
Centro Municipal de Solução Consensual de Conflitos. Relatora: ANNA PAULA CO U T I N H O
DE BARCELOS MOREIRA. DECISÃO: alteração aprovada por unanimidade, mas a
formalização fica condicionada à apresentação de informação, pelo proponente, de quem
será o ente responsável pelos custos decorrentes das modificações do plano de trabalho
após o encerramento do projeto, bem como de declaração deste responsável de que
arcará com as aludidas despesas. 3.2 - PROCESSO Nº 08000.013041/2019-96 - Proponente:
Polícia Federal - Diretoria Técnico-Científica. Objeto: Base do Conhecimento Criminalístico
para o Combate à Lavagem de Dinheiro. Relator: MAURÍCIO OSCAR BANDEIRA MAIA.
DECISÃO: ajuste aprovado por unanimidade. Item 4º - Recurso contra decisão de
indeferimento - PROCESSO Nº 08012.003012/2019-87 - Proponente: GO - Prefeitura
Municipal de Luziânia. Relatora: Suzana de Toledo Barros. DECISÃO: O Conselheiro Vitor
Hugo, conselheiro titular do BRASILCON, ratificou em sessão o voto proferido pela
Conselheira Suzana por escrito, negando o recurso, no que foi acompanhado pelos demais
conselheiros por unanimidade. Item 5º - Projetos com impedimentos à formalização:
PROCESSOS Nº 08012.003038/2019-25, 08012.000267/2019-98 e 08012.000261/2019-11.
DECISÃO: retirados de pauta pela relatora. Item 6º - Projeto não executado - PROCESSO Nº
08000.012740/2019-19. DECISÃO: retirado de pauta pela relatora. A reunião foi encerrada
as 18h12min, lavrada a presente Ata, que será encaminhada aos Conselheiros para
apreciação e aprovação eletronicamente.

ADRIANA CRISTINA DULLIUS
Presidente do Conselho

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 2.419, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS , no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em
conformidade com o Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº
9.199/2017, a fim de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis
do Brasil:

CHEN CHUN HUNG - V350502-A, natural da China, nascido em 01 de
dezembro de 1991, filho de Chen Yuan Fang e de Lin Kuei Chun, residente no Estado
de São Paulo (Processo nº 08709.001510/2020-91);

CHIEN QITING - Y237131-G, natural da China, nascido em 10 de julho de
1985, filho de Chien Cheng Fang e de Liu Suqiu, residente no Estado de São Paulo
(Processo nº 08502.003054/2019-04);

ELMER EDUVIS POQUIOMA ESTRADA - V305407-9, natural do Peru, nascido em
14 de janeiro de 1978, filho de Melecio Poquioma Mozombite e de Eufracia Estrada Canavire,
residente no Estado do Mato Grosso do Sul (Processo nº 08340.000621/2020-04);

PAOLO GRASSO - V384198-N, natural da Itália, nascido em 10 de dezembro
de 1966, filho de Santo Grasso e de Livia Auricchio, residente no Estado do Rio Grande
do Norte (Processo nº 08420.010329/2019-68);

TERESA LIMA DIAZ - V112542-Q, natural de Cuba, nascida em 15 de outubro
de 1963, filha de Lazaro Lima Bejerano e de Gloria Diaz Rodriguez, residente no Estado
do Rio Grande do Norte (Processo nº 08420.009596/2019-92);

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº
9.199/2017, que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.420, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS , no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em
conformidade com o Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº
9.199/2017, a fim de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis
do Brasil:

AICHA SISSE - F084211-L, natural de Guiné-Bissau, nascida em 18 de julho
de 1995, filha de Salimato Turê e de Sene Sessê, residente no Estado do Rio Grande
do Sul (Processo n° 08451.001325/2020-65);

ADASA MAYONI ROBERSON - V654512-3, natural da República do Congo,
nascida em 29 de setembro de 1987, filha de Kalala Roberson e de Marie Monamiye,
residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.001015/2020-31);

ANGHAM RASHRASH - G351029-E, natural da Síria, nascida em 07 de março
de 1996, filha de Mohammad Ashrash e de Ilham Abdulah, residente no Estado de São
Paulo (Processo n° 08212.001028/2020-32);

ANTONIO AUGUSTO LUZIO LOURENÇO - 4.127.228, natural de Portugal,
nascido em 20 de agosto de 1959, filho de Emidio José Lourenço e de Ema Mabilia
Luzio Lourenço, residente no Estado do Rio Grande do Norte (Processo nº
08420.002097/2020-16);

ELYA ABOU SKEH - F065997-1, natural da Síria, nascido em 06 de maio de
1993, filho de Nuha Yazbek e de Nabil Abou Skeh, residente no Estado do Paraná
(Processo n° 08385.008500/2020-86);

ELISSON EDDY - G263305-7, natural da República do Haiti, nascido em 31 de
maio de 1989, filho de Noe Eddy e de Clermicyle Tyle, residente no Estado de Minas
Gerais (Processo n°08124.000584/2020-81);

FABRICE FRANCOIS - G070956-0, natural do Haiti, nascido em 05 de
dezembro de 1993, filho de Jean Bernard Francois e de Sonia Buron, residente no
Estado do Paraná (Processo nº 08385.008386/2020-94);

HAYAN ALDAAS - G379455-J, natural da Síria, nascido em 20 de junho de
1988, filho de Aly Aldaas e de Fareda Aldaas, residente no Estado do Rio Grande do
Sul (Processo nº 08444.000160/2020-01);

ILHAM ABDULLAH - G413754-V, natural da Síria, nascida em 01 de janeiro
de 1962, filha de Mohammed Abdullah e de Tamam Youssef, residente no Estado de
São Paulo (Processo nº 08212.001029/2020-87);

INANA SINDANI ROGEIRO - G359599-7, natural da Angola, nascido em 24 de
julho de 1975, filho de Claudio Inana Kamba e de Brigite Magnica, residente no Estado
de São Paulo (Processo n° 08505.000601/2020-03);

JEAN DUVENSON CHARLES - G032184-U, natural do Haiti, nascido em 01 de
julho de 1993, filho de Jean Dieudonne Charles e de Marie Therese Pierre, residente
no Estado do Paraná (Processo nº 08385.008076/2020-70);

MALICK DIONE - G014857-7, natural do Senegal, nascido em 03 de janeiro
de 1984, filho de Modou Dione e de Fatou Kane, residente no Estado do Rio Grande
do Sul (Processo n° 08451.003373/2019-54);

MOHAMMAD KHER RSHRASH - G413759-L, natural da Síria, nascido em 26
de abril de 1967, filho de Hashem Rshrash e de Raghda Muhammad, residente no
Estado de São Paulo (Processo n° N° 08212.001027/2020-98);

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº
9.199/2017, que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA

DESPACHOS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220,
parágrafo 3º, inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de
1990, e com fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria
DPJUS nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Nº 1.869/2020
Processo MJSP nº 08017.001341/2020-87
Filme: "PINÓQUIO " - Pedido de Reconsideração
Requerente: SET - Serviços Empresariais Ltda. - EPP
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de dez anos

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220,
parágrafo 3º, inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de
1990, e com fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gabriely.castro
Realce

gabriely.castro
Realce

gabriely.castro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-10T00:29:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




